

भारत सरकार
 कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
 कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
 अतारांकित प्रश्न सं. 2976
 दिनांक 18 मार्च, 2025

असम में कृषि विज्ञान केंद्र

2976. श्री रंजीत दत्ता :

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) असम में जिलावार कितने कृषि विज्ञान केंद्र (केवीके) कार्य कर रहे हैं;
- (ख) कृषि विज्ञान केन्द्र (केवीके) की स्थापना के लक्ष्य और उद्देश्य क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार का असम के बिश्वनाथ जिले में कृषि विज्ञान केन्द्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव अथवा योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री

(श्री भागीरथ चौधरी)

(क): असम राज्य में 26 कृषि विज्ञान केंद्र हैं। कृषि विज्ञान केंद्रों का जिलावार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख): कृषि विज्ञान केंद्रों के अधिदेश में प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग के लिए प्रौद्योगिकी आकलन और प्रदर्शन तथा क्षमता विकास शामिल है। कृषि विज्ञान केंद्रों के कार्यकलापों में विभिन्न कृषि प्रणालियों के तहत प्रौद्योगिकी की स्थान विशिष्टता का पता लगाने के लिए खेत परीक्षण; किसानों के खेतों में उन्नत कृषि की उत्पादन क्षमता स्थापित करने के लिए अग्रपंक्ति प्रदर्शन; ज्ञान और कौशल उन्नयन के लिए किसानों का क्षमता विकास; तथा किसानों की उपलब्धता के लिए गुणवत्तायुक्त बीज, रोपण सामग्री का उत्पादन तथा अन्य प्रौद्योगिकी इनपुट मुहैया करना शामिल है। किसानों में आधुनिक कृषि प्रौद्योगिकी की जागरूकता के विकास के लिए कृषि विज्ञान केंद्रों द्वारा बड़ी संख्या में विस्तार कार्यकलाप आयोजित किए गए हैं।

(ग) एवं (घ): निर्धारित प्रक्रिया और दिशानिर्देशों के अनुसार, नए सृजित जिलों में नए कृषि विज्ञान केंद्र खोलना एक निरंतर प्रक्रिया है।

{लोक सभा के दिनांक 18.03.2025 के अतारांकित प्रश्न सं. 2976 का भाग (क)}

असम में कृषि विज्ञान केंद्रों की जिलावार सूची

क्र. सं.	जिले का नाम	कृषि विज्ञान केंद्र की संख्या
1.	कोकराङ्गार	1
2.	गोलाधाट	1
3.	काछार	1
4.	सोनितपुर	1
5.	शिवसागर	1
6.	नलबारी	1
7.	बरपेटा	1
8.	चिरांग	1
9.	कार्बी आंगलोंग	1
10.	कामरूप	1
11.	लखीमपुर	1
12.	नागांव	1
13.	तिनसुकिया	1
14.	करीमगंज	1
15.	धुबरी	1
16.	धेमाजी	1
17.	डिब्रूगढ़	1
18.	दरंग	1
19.	जोरहाट	1
20.	गोवालपारा	1
21.	हैलाकांडी	1
22.	उदलगुरी	1
23.	बक्सा	1
24.	मोरीगांव	1
25.	बोंगाईगांव	1
26.	डिमा हसाओ	1
